
Porcentaje de rezago en la infraestructura física educativa

Eje: 3. Educación, ciencia y cultura
Tema: 3.2. Educación para todos

3.2.5. Atención al rezago en infraestructura física educativaPolítica Pública:
Objetivo: 3.2.5. Reducir el rezago en la infraestructura física educativa

Estrategia:

Análisis cualitativo
Históricamente, Chiapas es uno de los estados que ha padecido de rezago en infraestructura física educativa, que afecta en mayor
grado a los niveles de educación preescolar, primaria y secundaria. En vista de ello, se han creado estrategias y programas para
atender a los centros escolares en esta condición y disminuir el porcentaje de rezago en la materia que, en 2018 era de 13.81 %
para dejarlo en 6.09 % al final de esta administración. De este modo, los alumnos contarán con mejores condiciones para el
aprendizaje.

A junio de 2024, se han contabilizado 794 escuelas con rezago de infraestructura física educativa, que representa un rezago del
5.86 % con relación al total de 13,541 escuelas públicas del tipo básico, media superior y superior, el cual cumple con la meta anual
y sexenal.

Año Valor inicial Meta anual Meta sexenalAvance anual
2021 10.48 9.84  6.099.22
2022 9.22 8.49  6.098.05
2023 8.05 7.29  6.096.48
2024 6.48 6.09  6.095.86

Unidad de Medida: Porcentaje
Dependencia: Instituto de la Infraestructura Física Educativa del Estado de ChiapasPorcentajeTipo de Evaluación:

Medios de verificación: SEP. Sistema de Captura del Formato 911 de la SEP, controles internos del Departamento de Espacios Educativos de la Dirección de
Programación y Presupuesto de la Secretaría de Educación del estado y del Inifech.

Supuestos: Las condiciones económicas del estado son estables.n


